Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 349/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor Maicon Guedes, jovem chef que alia talento

culinário à responsabilidade social, promovendo experiências gastronômicas únicas e ações

solidárias.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 349/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Senhor Maicon Guedes, jovem chef que alia talento culinário à

responsabilidade  social,  promovendo  experiências  gastronômicas  únicas  e

ações solidárias.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 349/2025.
Arquivo: 202515134-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Maicon Guedes, 22 anos, é um jovem chef de destaque em Ipatinga e região.

Graduado  em  Gastronomia,  iniciou  sua  trajetória  profissional  aos  14  anos,

demonstrando desde cedo sua vocação e paixão pela culinária.  Ao longo dos anos,

construiu  uma  identidade  marcante  como  chef,  sempre  pautado  pela  busca  por

excelência, criatividade e autenticidade.

Seu talento e espírito empreendedor deram origem à Chef Guedes, uma marca

que  se  consolidou  pela  entrega  de  experiências  gastronômicas  únicas  e  serviços

personalizados para eventos sofisticados.  Com visão inovadora,  Maicon ampliou sua

atuação em 2023 com a criação da Confeitaria Brown, um espaço dedicado aos doces

autorais. Cada sobremesa leva sua assinatura e reflete o cuidado artesanal que define

seu trabalho.

Mais do que um profissional da gastronomia, Maicon é também um agente social

ativo. Reconhecendo o poder transformador da comida, ele participa de ações voltadas

para a distribuição de alimentos a pessoas em situação de vulnerabilidade, reforçando

seu compromisso com a solidariedade e com a construção de uma sociedade mais

justa.

Maicon Guedes representa a força da juventude empreendedora, comprometida

não apenas com a inovação e a qualidade, mas também com o bem-estar coletivo. Sua

trajetória inspira não só novos profissionais da área, como também toda a comunidade,

mostrando que é possível aliar talento, propósito e responsabilidade social.

Por isso, esta Moção de Aplausos é mais do que merecida. É um reconhecimento

ao trabalho, à sensibilidade e ao impacto positivo que Maicon tem gerado por meio da

gastronomia.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 349/2025.
Arquivo: 202515134-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:08
Identificador: 41633fa962f8614c28d39ee9f2a2ce236d267247a621f53f6

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:51:47

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:51:52

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:08:01

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d3afa5ab5d90d298dbb124611cc5075882d67fc3a4ecb9a902a0e530888c6cf4

https://valida.ae/41633fa962f8614c28d39ee9f2a2ce236d267247a621f53f6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 349/2025.
Arquivo: 202515134-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4